
Předmětem disertační práce je teoretická analýza feministických teorií v kontextu vývojových
proměn společnosti a kultury. Zvláštní pozornost je věnována postižení kulturologických
souvislostí mezi genderem, kulturou a mocí. Cílem této reflexe je popsat konkrétní řešení,
která jednotlivé feministické teorie a směry nabízejí z hlediska zlepšení postavení žen ve
společnosti. Klíčem pochopení postavení žen ve společnosti jsou genderové vzorce chování a
genderové stereotypy, která přijala a dále reprodukovala majoritní kultura. Proto je věnována
pozornost možnosti jejich změny a rozboru příčin vyloučení žen z veřejného života.
Významnou součástí této práce je teoretická a empirická analýza příčin vyloučení žen
z veřejného života a hledání odpovědi na otázku, proč ženy a femininita stojí ve společnosti
na žebříčku hodnot až za muži a maskulinitou. Výsledky, které byl tímto výzkumem získány,
byly použity pro verifikaci toho, nakolik gender ovlivňuje základní společenské instituce
(rodinu, vzdělávací systém, trh práce a politiku) v současné české společnosti.


